
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANS6w 

PT7.056.2.2019 

Szanowny P anie, 

Warszawa, dnia 26 kwietnia 2019 r. 

Pan 
Roman Jacek Arseniuk 

na wstypie pragny podkreSlic, ze doceniarn Pana zaangazowanie i trosky 0 interes publiczny. 

Odpowiadajqc na Pana petycjy wniesionq 8 lutego 2019 r. do Ministra Finansow - Pani Teresy 

Czerwinskiej, 0 podjycie inicjatywy ustawodawczej, ktora doprowadzi do uzupelnienia art. 111 

ustawy 0 podatku od towarow i uslug (Dz. U. z 2018 r. poz. 2174 z poin. ZlTI.; dalej: ustawa VAT) 

w ten sposob, aby wylqczyc rnozliwosc wystawienia faktUlY VAT w przypadku 

zaewidencjonowania sprzedaZy przy pomocy kasy rejestrujqcej, uprzejmie informujy. 

Zgodnie z art. 111 ust. 1 ustawy VAT podatnicy dokonujqcy sprzedaZy na rzecz osob fizycznych 

nieprowadzqcych dzialalnosci gospodarczej oraz rolnikow lyczaltowych Sq obowiqzani prowadzic 

ewidencjy obrotu i kwot podatku nale.znego przy zastosowaniu kas rejestrujqcych. W przepisie 

tym wskazano osoby, ktore Sq obowiqzane do prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas 

rejestrujqcych. W przypadku prowadzenia sprzedazy mieszanej (na rzecz podatnikow VAT i na 

rzecz osob plywatnych) sprzedajqcy obowiqzany jest prowadzic ewidencjy przy pomocy kasy 

rejestrujqcej. "Ewidencja prowadzona za pornocq kasy rejestrujqcej jest niezalezna od ewidencji, 

ktorej prowadzenia wymagajq inne przepisy ( ... ). Jest to sprzedaz nieudokumentowana 

obowiqzkowo fakturarni, czyli objyta wyjqtkiem od zasady, ze podatnik podatku VAT 

zobowiqzany jest do wystawienia faktur wynikajqcych z art. 106b ustawy 0 VAT"I. 

Podatnik prowadzqcy ewidencje sprzedazy przy zastosowaniu kasy rejestrujqcej me rna 

obowiqzku (ani prawa) sprawdzac czy osoba dokonujqca u niego zakupow prowadzi dzialalnosc 

1 Interpretacja indywidualna - Pismo z dnia 2 pazdziernika 2017 r. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej nr 0114-
KDIP1-3.4012.269.2017.1.MT; SIP. 
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gospodarczq. lub czy zakupy sq. dokonywane na potrzeby dzialalnosci gospodarczej. "Podatnicy 

podatku od towarow i usrug nie majq. prawnych mozliwosci legitymowania swoich kontrahentow 

pod wzglydem prowadzenia dzialalnosci gospodarczej. Nie oznacza to jednak, ze przepisy 

w zakresie obowiq.zku okreslenia wartosci obrotu obligujq.cego podmioty do zainstalowania kas 

rejestrujq.cych majq. luky prawnq.. W sytuacji gdy kontrahent podatnika nie zq.da lub nie odbiera 

faktury VAT, nie podaje swoich danych osobowych niezbydnych do wystawienia faktury, musi 

zosta6 uznany jako osoba nieprowadzq.ca dzialalnosci gospodarczej"2. Przepisy dopuszczajq. 

rowniez ewidencjonowanie na kasie rejestrujq.cej sprzedaZy, ktora nie podlega takiemu 

obowiq.zkowi. 

Odnoszq.c siy do kwestii wystawiania faktury po zaewidencjonowaniu sprzedaZy przy 

zastosowaniu kasy rejestrujq.cej naleZy odwola6 siy do tresci art. 1 06b ustawy VAT. Co do zasady 

sprzedaz na rzecz podatnikow VAT jest dokumentowana fakturq.. Obowiq.zek jej wystawienia 

wynika z art. 106b ust. 1 pkt 1 ustawy VAT, ktory stanowi, ze podatnikjest obowiq.zany wystawi6 

faktury dokumentujq.cq. sprzedaZ, a takze dostawy towarow i swiadczenie uslug, 0 ktorych mowa 

w art.l06a pkt 2, dokonywane przez niego na rzecz innego podatnika podatku. Natomiast z art. 

1 06b ust. 3 pkt 1 ustawy VAT wynika, ze faktury na zq.danie nabywcy (nie bydq.cego podatnikiem 

VAT) podatnik jest obowiq.zany wystawi6 w terrninie 3 miesiycy, liczq.c od konca miesiq.ca 

w ktorym dostarczono towar lub wykonano uslugy. Faktura jest podstawowym dokumentem 

potwierdzajq.cym czynnosci dokonane w ramach tzw. obrotu profesjonalnego. "JednakZe 

ustawodawca, uwzglydniajq.c wytyczne Dyrektywy Rady 20061112/WE z dnia 28listopada 2006 r. 

w sprawie wspolnego systemu podatku od wartosci dodanej (Dz. U. UE. L. z 2006 r. Nr 347, str. 

1 z poin. zm.; dalej: Dyrektywa VAT), w szczegolnosci art. 220, 221, 226, 226b - przewidzial 

takze wyjq.tki, kiedy dokonana czynnos6 moze by6 udokumentowana fakturq. w obrocie 

"nieprofesjonalnym". I tak, art. 106b ust. 3 u.p.t.u. swej treSci odnosi siy wlasnie do mozliwosci 

wystawienia faktury na wniosek nabywcy, jezeli jej wystawienie nie jest obowiq.zkowe, co jest 

zgodne z tresciq. art. 221 ust. 1 Dyrektywy VAT. Polski ustawodawca skorzystal z przewidzianej 

w prawie tmijnym mozliwosci zobowiq.zania podatnikow do wystawienia faktury za dostawy 

towarow lub swiadczenie uslug inne niz dostawy lub swiadczenie dokonywanych na rzecz innego 

podatnika lub na rzecz osoby prawnej niebydq.cej podatnikiem."3 Jednoczesnie naleZy zwroci6 

uwagy na zapis mi. 1 06h ust. 1 ustawy VAT, zgodnie z ktorym w przypadku gdy faktura dotyczy 

2 Wyrok WSA w Warszawie z 21.8.2008 r., sygn akt III SA/Wa 836/08, CBOSA. 
3 BAS-WASiE-398/19 
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sprzedazy zarejestrowanej przy zastosowaniu kasy rejestrujq.cej, do egzemplarza faktury 

pozostajq.cego u podatnika dolq.cza siC; paragon dokumentujq.cy tc; sprzedaz. Nie dotyczy to 

sprzedazy dokumentowanej fakturq. emitowanq. przy zastosowaniu kasy rejestrujq.cej, w przypadku 

gdy wartosc sprzedaZy i kwota podatku sq. zarejestrowane w raporcie fiskalnym dobowym kasy, 

jak r6wniez przypadku uznania paragonu fiskalnego za fakturc; uproszczonq. w rozumieniu art. 

l06e ust. 5 pkt 3 ustawy 0 VAT. 

Odnoszq.c siC; do kwestii wystawiania nabywcom rachunk6w zamiast faktur naleZy zauwaZyc iz 

polskie prawo podatkowe nie okresla r6znicy mic;dzy rachunkiem a fakturq.. Rachunek jest 

wystawiany przez sprzedajq.cego niezobowiq.zanego przepisami do wystawiania faktmy. Zgodnie 

z zasadq. og61nq. zawartq. w art.87 § 1 Ordynacji podatkowej4, jezeli z odrc;bnych przepis6w nie 

wynika obowiq.zek wystawienia faktury, podatnicy prowadzq.cy dzialalnosc gospodarczq. sq. 

obowiq.zani, na zq.danie kupujq.cego lub uslugobiorcy, wystawic rachunek potwierdzajq.cy 

dokonanie sprzedaZy lub wykonanie usrugi. Od powyzszej zasady og61nej wylq.czone sq. przepisy 

regulujq.ce zasady wystawiania faktur okreslone w odrc;bnym akcie prawnym tj. ustawie VAT. 

Powyzsze oznacza, ze rachunek wystawia podatnik, kt61Y nie jest obowiq.zany do wystawiania 

faktur. R6znica w dokumentowaniu transakcji (rachunek czy faktura) uzaleznionajest od statusu 

VAT sprzedawcy, a nie nabywcy. 

Zawarte w petycji rozwiq.zanie dotyczq.ce zmiany przepis6w ustawy 0 podatku od towar6w i uslug, 

aby wylq.czyc mozliwosc wystawienia faktmy VAT w przypadku zaewidencjonowania sprzedaZy 

przy pomocy kasy rejestrujq.cej, naleZy ocenic jako blc;dne, poniewaz skupione jest na jednym 

przepisie, nie uwzglc;dniajq.c regulacji dotyczq.cych wystawiania faktur. 

Z powazaniem 

Z upowaznienia Ministra Finans6w 
Zastc;pca Dyrektora Departamentu Podatku od Towar6w i Uslug 

Zbigniew Makowski 

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 

4 Dz. U. z 2018 r. paz. 800 z p6in. zm. 
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